

## سال‌های بی‌قراری

جواد شقایق –روزنامه‌نگار



همه بی‌قراند و انگار این بی‌قراری به درازی تاریخ ادامه خواهد یافت. هر آن احساس می‌کنی جامعهٔ ایستن حادثه‌ایست اما هیچ وقت هیچ حادثه‌ای رخ نمی‌دهد. عارفان این سرزمین همیشه در سیر و سلوک بوده‌اند و هیچ گاه به وصل معبود خویش نائل نیامده‌اند. مجنون همیشه‌ از لیلایش جدا مانده. امیال همیشه سرگرداند و هیچ گاه بر روی چیزی سکون نمی‌یابند. مردمان کوچه و بازار ملتسانه در نگاه‌های یکدیگر دنبال ساحل آرامشی هستند تا از این تلاطم رهایی یابند اما هیچ دو نگاهی برای لحظه‌ای به هم خیره نمی‌مانند و مدام به هر سوی می‌لغزند.دست‌ها نومیدانه رو به سوی خدای بالا می‌روند و همچنان خالی بر زمین می‌افتند و باز برای گدایی به سمت هم دراز می‌شوند. از آن روز که مدعای رسوولان دروغ از آب درآمده، دیگر خبری از پیام‌آوران خوشبختی نیست. قهرمانان همه پوشالی‌اند و مردم همچنان چشم به راه یک نجات دهند.

شعرها از بند ردیف و قافیه درآمده‌اند اما هر قدر سروده می‌شوند باز هم قرار نمی‌گیرند. هر روز قصه‌ای تازه شروع می‌شود و ناتمام رها می‌شود. زندگی یا تمام سرعشش ادامه دارد و با این همه، تاریخ دیگر ورق نمی‌خورد؛ مردمان نفرین شده‌ای را می‌مانم که گرفتار یک روز بی‌غروب شده‌اند. انگار هیچ وقت از این اوضاع رهایی نخواهیم یافت. زندگی دیگر برای کسی معنایی ندارد. دروغ و تزویر و نیرنگ کار هر روزه آدمیان شده. همه چیز در حال متلاشی شدن و فروپاشیدن است. مردم مثل زامبی‌ها، دیوانه‌وار مدام خود را اینجا و آنجا می‌کوبند و روشنفکران نیز خود از همه درماده‌ند. مردمان همچون تصاویر بی‌نام و نشانی هستند که سرگردان به این سوی و آن سوی در حرکتند. چرا به این حال و روز افتاده‌ایم؟

می‌گویند میان‌بوده‌ها اغواکنند. همیشه یک ناپوشیدگی میان دو پوشیدگی شهوت‌انگیز است. پوشیدگی و تاریکی سنت افسوسنت می‌کند و ناپوشیدگی دنیای جدید مایوست می‌کند. اما جامعه میان‌بوده یک جامعه بی‌قرار است؛ جامعه‌ای پر از شهوت و اسیر اغواگری ست. جامعه‌ای با امیال سرگردان و مردمانی حریص که با هیچ چیز ارضاء نمی‌شوند.

جامعه ایران یک جامعه میان‌بوده است، جامعه‌ای ست بی‌قرار، جامعه‌ای بدون هویت. نه هویت اجتماعی وجود دارد نه هویت فردی. همه وامانده و درمانده‌اند. هیچ صورت‌بندی آگاهی‌ای وجود ندارد که به این جهان بی سامان در آذهان نظم دهد و روابط اجتماعی را سر و سامان ببخشد. جامعه ایران از صورت‌بندی آگاهی سنتی خودش جدا شده، اما خلاقیت لازم را برای خلق صورت‌بندی جدیدی از آگاهی فردی و اجتماعی ندارد.

آگاهی انسان حاصل دریافت ادراکات از محیط و نظم دادن به آنها و ساختن الگویی از جهان در ذهن است. بدون داشتن الگویی از جهان طبیعی و اجتماعی در ذهن، نمی‌توان دهنش به پیش‌بینی و عمل زد. بدون سسر و سامان دادن و نظم بخشیدن به ادراکات و بی‌نظمی جهان در ذهن، انرژی‌ها و امیال انسان به صورت کور خواهند خروشید. با صورت‌بندی‌های آگاهی و تثبیت موقت معناهاست که میل انسان تعادل نسبی خود را می‌تواند حفظ کند. شیوه‌های حیات و صورت‌بندی‌های آگاهی با همدیگر یک رابطه دیالکتیکی دارند؛ طبیعی ست که با پدید آمدن دگرگونی‌های مادی در جامعه ایران، صورت‌بندی آگاهی سنتی نمی‌توانست با شرایط نوپدید سازگار باشد و می‌بایست صورت‌بندی‌های آگاهی جدیدی شکل می‌گرفت اما به دلایل متعددی این صورت‌بندی‌ها شکل نگرفته‌اند و امروز ما شاهدیم که امیال به صورت کور در حال جوش و خروش هستند و بی‌بینیم آنچه را که در حال حاضر در جامعه مان جریان دارد.

انتخابات، مناسب‌ترین شرایط برای شکل‌گیری و ظهور آگاهی‌های جامعه ست. بدون وجود صورت بندی‌ای از آگاهی جمعی، نمی‌توان مسائلی اجتماعی را مورد فهم قرار داد و در این دنیای پرآشوب، برای حیات جمعی سناریوسازی کرد و دست به عمل زد. بی‌تفاوتی ما مسبب خواهد شد که اوضاع اجتماعی بر ما رقم بخورند، به جای اینکه ما تاریخ را رقم بزنیم.

### خبر

**بیانیه هفتصد حقوق‌دان در حمایت از روحانی:**

## دوباره می‌آییم زیرا فرصت اشتباه و تکرار سیاست‌های بی‌نتیجه را نداریم

بیش از ۷۰۰حقوقدان در بیانیه‌ای ضمن اعلام حمایت از حجت‌الاسلام روحانی اعلام کردند که دوباره می‌آییم زیرا فرصت اشتباه کردن و تکرار سیاست‌های پر

هزینه و بی‌نتیجه را نداریم.

به گزارش ایلنا، متن بیانیه ستاد حقوقدانان حامی دکتر حسن روحانی به این شرح است: بنام خداوند جان و خرد

با عقلانیت، خرد جمعی و اعتدال برای صیانت از کرامت انسانی و احیای عظمت ایران اسلامی همگام شویم.
با تشکر از سیاست‌های دولت یازدهم در ایجاد روحیه امید و امنیت روانی در ایران اسلامی و برقراری روابط صلح‌آمیز و دوستانه با کشورهای جهان، تقبیل قابل توجه و امیدوارکننده تحریم‌های ظالمانه و ایجاد آثار مطلوب سیاسی و اقتصادی در داخل کشور، ساماندهی خردمند از حقوق شهروندی همراه با تمایل به آزادی بیان و قلم و مجادلات سیاسی همراه با احترام به کرامت شهروندان ایرانی؛ دوباره می‌آییم تا مسیر سازندگی، اصلاحات و اعتدال را استمرار بخشیم.

دوباره می‌آییم؛ زیرا فرصت اشتباه کردن و تکرار سیاست‌های پر هزینه و بی‌نتیجه را نداریم.

دوباره می‌آییم؛ زیرا به ظرفیت‌های ارزش‌های اصیل دینی و علم و دانش برای ساختن جامعه‌ای مبتنی بر عدالت و اخلاق پایبندیم.
دوباره می‌آییم؛ زیرا حاکمیت قانون، رعایت حقوق شهروندی و برقراری امنیت حقوقی برای همه شهروندان فارغ از هرگونه تفاوت و تمایز را اساس و پایه امنیت و توسعه اقتصادی، سیاسی و فرهنگی در سطح ملی و بین‌المللی می‌دانیم.
انتظار است از تمامی حقوقدانان، اساتید گرانقدر دانشکده‌های حقوق، و کلاهی دادگستری، سردفتران و ققتریاران، مشاوران حقوقی و دانشجویان عزیز دانشکده‌های حقوق این است که برای بهره‌مندی موثر جامعه از حق تعیین سرنوشت خود تاکید بر مسیر تقویت عقلانی و قانونمند «آزادی، استقلال، امنیت، آرامش و پیشرفت همه‌جانبه ایران سربلند»، همگان را به حضور در انتخابات دعوت کنند و نقش رای و هی عالمانه برای سازماندهی آینده بهتر را برجسته سازند. برای این منظور از همه حقوقدانان که به بالندگی و پیشسرفت ایران اسلامی پایبند هستند، دعوت می‌نماییم در روز جمعه ۲۹ اردیبهشت ماه با حضور در پای صندوق های رای و با انتخاب آقای دکتر حسن روحانی به عنوان یکی از اعضای جامعه حقوقی ایران – در جهت اعتلای ایران اسلامی همگام شوئند.

### اعلام حمایت اصغر فرهادی از روحانی

اصغر فرهادی در آستانه‌ی انتخابات ریاست جمهوری ضمن دعوت از مردم برای مشارکت در انتخابات، از حسن روحانی اعلام حمایت کرده است.
این کارگردان برگزیده اسکار در این پیام که به ایسنا ارسال کرده، آورده است:
به‌ دکتر روحانی رای می‌دهم و امیدوارم کسانی که هنوز برای رای دادن در تردیدند با همه شرایط و دلایل قابل درکی که در نظر دارند به خاطر سرنوشت فرزندان این سر‌زمین و نسل آینده با رای دادنشان از این حداقل حق انتخاب خود، استفاده کنند.

اصغر فرهادی برای جنابیی نادر از سچمین و فروشنده اسکار را دو بار برای سینمای ایران و ایرانیان به ارمان آورد و این روزها برای ساخت فیلم جدیدش در اسپانیا به سر می‌برد.

واکنش اسماعیل دوستی عضو شورای شهر تهران به انتشار لیست اموال قالیباف:

### یکی از وزرای احمدی‌نژاد هم می‌گفت ۳۵ هزار تومان در حسابم است!

## گفتگو از علیرضا دادگر حسینی

لیست ۲۱ نفرهٔ شورای سیاست‌گذاری اصلاحات اعلام شد و از ناحیه بسیاری از فعالان سیاسی اصلاح‌طلب موردانتقاد قرار گرفته است. آنچه موجب بحث‌ها و اختلافات بین فعالین سیاسی شده صرفاً حضور یا عدم حضور در لیست نیست، بلکه دقیقاً مسئلهٔ روش کار انتخاب اعضا است که شباهت غربی‌بی به روش کار نهادهای اقتدارگرا دارد. این روش همان رسم غلطی است که باید از سرچشمهٔ مقابل آن گرفته شود. سراز کار تعین نفرات نامشخص و درخفا بوده، نحوه رای گیری نیز دموکراتیک و با اکثریت آراه نبوده بلکه بر اساس رانت و ارتباطات شخصی و خانوادگی پذیرخورده‌ها و همچنین تلاش و تبانی نورسیده‌ها و هزینه ننداده‌های جریان اصلاحات انجام گرفته است. از انتخابات مجلس دهم که با پیام رئیس دولت اصلاحات مردم تهران یکجا سی نماینده مجلس شورای اسلامی و پانزده نماینده خبرگان را به مجلس فرستادند طبیعی بود که این‌بار گروهی نفس‌زنان از راه برسند و وظیفهٔ انتخاب نفرات صد در صد منتخب را برعهده بگیرند حتی خودشان هم در کنار انتخاب کاندیدا وارد لیست اصلاحات شوند. در همین رابطه با رضا نورالهی از چهره‌های سیاسی اصلاح‌طلب گفتگو کردیم که در ادامه می‌خوانید:

**سازوکار شورای سیاست‌گذاری در تهیه این لیست چه بود؟**
از ابتدا بسیاری از کارشناسان و بخش زیادی از اصلاح‌طلبان با سازوکار شورای عالی سیاست‌گذاری مخالف بودند همان‌طور که بزرگان اصلاحات تعریف کردند نقش احزاب و گروه‌ها نقشی بی‌بديل در فرایند اصلاحات است، متأسفانه هم در دولت اصلاحات و هم بعدازآن به گسترش احزاب توجه زیادی نشد درنتیجه نتوانستیم شاهد شکل گرفتن احزاب نیرومند در کشور باشیم. شورای عالی سیاست‌گذاری در نظر داشت با افراد حقیقی و حقوقی جایگزین شود و کاملاً مشخص بود که خود این فرایند محصول خوبی نخواهد داد.

یکی از نکات موردتوجه این است که معیارهای پیشن این افسراد واقعاً چه بوده است و چه شاخصه‌های در انتخاب این افراد به‌عنوان شورای عالی سیاست‌گذاری لحاظ گردیده است که این گروه می‌خواهند تصمیم‌گیری و تصمیم سازی کنند؟ یکی از شاخصه‌هایی که قرار بود در انتخاب افراد

واکنش اسماعیل دوستی عضو شورای شهر تهران به انتشار لیست اموال قالیباف:

به گزارش ایلنا، اسماعیل دوستی عضو شورای شهر تهران در واکنش به انتشار لیست اموال قالیباف، اظهار داشت: وقتی آقای قالیباف لیست اموال خود را اعلام کرد، به یاد یکی از وزرای دولت احمدی نژاد اقدام که او هم اموالش را اعلام کرد و گفت ۳۵ هزار تومان در حسابم است؛دوستی در پاسخ به این سوال که چرا تحقیق و تفحص در شهرداری تهران، رای نیاورد؟ گفت: در شورای شهر تهران اصولگرایان با تحقیق و تفحص مخالفت کردند؛ در نتیجه رای لازم را نیاورد، در حالی که ما اصرار داشتیم که تحقیق و تفحص به نفع شهردار و شورا است.

رضا نورالهی فعال سیاسی در انتقاد از عملکرد شورای عالی اصلاح‌طلبان:

# شورای سیاست‌گذاری به کاندیداها نگاه تبعیض آمیز داشت

دارد چگونه می‌تواند به‌عنوان اعضای شورای عالی سیاست‌گذاری برای اشخاص دیگر تصمیم‌گیری کند.

باید دید این‌ها با چه فرآیندی به این لیست راه یافتند آنچه که من شنیدم این بود که در همان جلسه‌ای که همه آن‌ها را جمع کردند چه کسانی را برای انتخاب لیست ۲۱ نفره شورای شهر تأیید می‌کنید؟ همه آن ۱۵۰ نفر کاندیدا پلاتفاق اعلام کردند که اعضای شورای عالی سیاست‌گذاری وظیفه انتخاب لیست ۲۱ نفره شورای شهر را دارند، اینجا می‌توان گفت که یا جمع بی‌طرف دیگری را داشنان نبوده یا سراغ نداشتند که بجای شورای عالی سیاست‌گذاری برای گزینش و حساس کنونی باشد و به مرور زمان به دیکتاتوری دوستان و دلسوزان اصلاح طلب آری می‌گوییم ولی مصلحت سنجی و نظارت استصوابی شوروی نگهبان را غیر عادلانه می‌خوانیم.

**حضور اعضای شورای عالی سیاست‌گذاری که مسئولیت بررسی صلاحیت افراد را داشتند به‌عنوان اعضای لیست ۲۱ نفره را چطور ارزیابی می‌کنید؟ آیا می‌شود کسی هم تصحیح‌کننده باشد هم امتحان‌دهنده؟**

وقتی پایه کاری غلط چیده شود نتیجه هم همین خواهد شد به نظر افرادی که به‌ظاهر از قدرت بیشتری برخوردار بودند انتخاب نشدند. افرادی نظیر آقای مهر علیزاده یا آقای صوفی که از وزن بالایی سیاسی برخوردار هستند قطعاً وزن آن‌ها از اعضای انتخاب‌شده در این لیست به‌مراتب بیشتر است. وقتی

افسردی را بدون رعایت قواعد دموکراسی انتخاب می‌کنند و در آن سمت‌ها در شورای عالی سیاست‌گذاری می‌گذارند نتیجه بهتر از این نمی‌شود، باید دید چرا بجای افرادی با دانشتن نگاه ملی و بدون طمع برای تصاحب کرسی‌های شورا برای خودشان و دوستانشان، افسردی را انتخاب کردند که خودشان وارد رقابت رقتن به شورا شدند و خواستند از این ظرفیت به نفع خودشان استفاده کنند. به صورت اگر این‌ها جایگاهشان در حد شورای شهر بوده چرا رقتند در جایگاهی شورای می‌رهای سیاست‌گذاری قرار گرفتند جایگاه شورای عالی برای بزرگوارانی بوده که بدون چشم‌داشت به کرسی شورای شهر می‌بایست صلاحیت افراد را براسی معرفی جهت اخذ کرسی‌های شورای شهر بررسی کنند. کسی که خودش عیاشی رقتن به شورا را

حسین راغفر اقتصاددان:

## سیاست‌های تعدیل ساختاری عامل فقر و کارتن خوابی است



متنفل بودن جمعیت باعث می‌شودقدرتمندان نیز هیچ واکنشی نسبت به اوضاع نداشته باشند آن وضعیت کشور همان شود که امروز اقتصاددانان ادامه داد: عوفت‌هایی زیر پوست این شهر وجود دارد و مردم طبقات پایین تلخی‌هایی را تجربه می‌کنند که انتقال این اطلاعات به عموم مردم و آگاهی و مشارکت آنها قطعاً می‌تواند به حل مسائل بزرگ‌تر کمک کند.

راغفر ادامه داد: بردگان سیاست‌های غلط افرادی هستند که به تدریج قادر می‌شوند در شهر دیوار بکشند، با گارد شخصی تردد کنند، در حالی که سایر افراد جامعه با مشکلات زیادی درگیر هستند.

راغفر با تاکید بر این که در هیچ جای دنیا اصلاحات از بالا صورت نگرفته است، گفت: فشار از گروه‌های کنونی مطالبات را به خواست عمومی تبدیل می‌کند و بالایی‌ها را به واکنش وادار کرده این در حالی است که

به گزارش ایسنا، همچنین هیات وزیران

در جلسه روز یکشنبه خود که به ریاست جهانگیری معاون اول رییس جمهوری

E-mail: mostagheldaily@gmail.com

وقتی که نسیم موسوی آزادی درحوالی انتخابات وزیدن می‌گیرد، فضای جامعه شور و نشاط و هیجان را تجربه می‌کند و شهروندان را از روزمرگی و زیستن در عمق مسائل و مشکلات روزانه بیرون می‌کشد، همان وضعیت که میخائیل باختین آن را ((پدیده کارناوالی)) نامیده است. در این روزها فرصتی بدست می‌آید تا بلند بلند فکر کنی و آنچه در سایر ایام، در ته صندوقخانه حزم و احتیاط و ترس و تردید مخفی شده بود سربرآورد.

اینکه انتخاب یک نفر از چندنفری که از فیلترهای سخت، سختگیرانه نهادهای استصوابی و نظارتی و... گذشته‌اند، چقدر شرایط اقتصادی و اجتماعی و سیاسی را متحول کند و اساساً چه میزان از شعارهای شیرین جناب‌های رقیب قابل تحقق است، بماند.

پیش بینی رفتارهای بازیگران صحنه سیاسی و نتیجه کار، یکی از وجوه هیجان‌انگیز انتخابات است.

ایمن پیش بینی، بیش از آنکه متأثر از ساختارشناسی روابط قدرت سیاسی درجامعه و شیوه حکومت داری و روابط میان مردم ونظام سیاسی باشد، ناشی از روانشناسی و تحلیلات مردم است که همان (تحقیق ملی)) است.

خصلت ملی ناشی از ویژگیهای فرهنگی و سیاسی و اجتماعی است که از طریق سنت‌ها و باورها و ارزش‌ها ایجاد شده و براساس رفتارکنونی افراد درحالت انفرادی و جمعی و حکومتی تجلی یافته و همچنین نتیجه روان انسان است که مستقیماً برکنش افراد مؤثرست و ساختار اجتماعی، نیروها، طبقات اجتماعی، زیربنای اقتصادی، شیوه کسب وکار، روابط خانوادگی و...سرا شکل می‌دهد و به عبارتی، روان انسان ریشه Waxتگاه کنشهای سیاسی واجتماعی اوست. بنابراین هرگونه اصلاحات سیاسی واجتماعی لزوماً باید، اصلاح روان انسان را هدف اولیه خود قرارداد. به عقیده روانشناسان، بسیاری از ویژگیهای شکل شخصیت درسالهای اولیه کودکی و نوجوانی شکل میگردد. اعتماد یا عدم اعتماد، ترس یا شهامت، احساس گناه یا آرامش درونی، دودلی یا قاطعیت از جمله ویژگیهایی است که ریشه در نخستین آموزه های کودکی انسان دارد. ریشه و مبنای اصلی، اصلاح درجامعه به تغییر دیدگاه و روان انسان موکول است و شروع تربیت نسلی متفاوت، نسلی که پیش زمینه آموزه های مدنی و آزاد منشی وکار گروهی و...سرا درتجارب نخستین کودکی خود آموخته واندوخته باشد. درغیراینصورت هرگونه تغییر درجامعه، فرآیندی پایدار نخواهد بود و دیر نباشد که

ساختار پیشین، خود را بازسازی و تحمیل کند. در نتیجه، نهاد خانواده و آموزش و پرورش در هرگونه اصلاحات ماندگار و پرمخشنده، درخط مقدم جبهه اصلاحات قرار دارد و دولتی که اصلاحات را شعار و هدف خود قرارداده، باید مقدمات و آزادی‌های لازم را برای اعمال اصلاحات اساسی در نهاد خانواده و باز تعریف روابط و مناسبات افراد درخانواده، مهدکودک ها، مدارس، نهادهای حمایتی و تأمین اجتماعی و رفاهی و...فراهم کند تا پیش از هر چیز،خصلت‌های ملی ما اصلاح شود.

### خبر

علی مطهری نایب رئیس مجلس شورای اسلامی:

### روحانی را اصلاح می‌دانم

به گزارش ایرنا علی مطهری در بیانیه ای با عنوان «چرا به روحانی رای می‌دهم» گفت: انتخاب اصلاح در این دوره از انتخابات ریاست جمهوری به دلیل عوام‌فریبی‌هایی که در رقابت‌های انتخاباتی صورت گرفته ممکن است برای بخش کوچکی از مردم ما به

رغم رشد اجتماعی و سیاسی که در ۳۸ سال گذشته پیدا کرده اند کمی با دشواری همراه شده باشد. وی افزود: نظر به درخواست های مکرری که از اینجانب برای اعلاظمنم شده است، به عرض ملت بزرگ ایران می‌رساند که این بنده ضمن احترام به همه نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری و با آگاهی از نقاط قوت هر یک به دلایلی که در این بیانیه اعلام می‌کنم، آقای روحانی را اصلاح می‌دانم و به وی رای می‌دهم.

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در این بیانیه ادامه داد: دولت یازدهم پس از یک ناسامانی بزرگ اقتصادی، انضباط مالی در کشور ایجاد کرده و با ثبات نسبی قیمت‌ها آرامشی را در حوزه اقتصاد کشور پدید آورده است، فراموش نکنیم که آقای روحانی دولتی را تحویل گرفت که سکه را از ۹۰ هزار تومان به بالای یک میلیون تومان رساند.مطهری در این بیانیه خاطرنشان کرد: با توجه به توافق نامهٔ برجام و تحولات منطقه خاورمیانه و ظهور هیات حاکمه جدید در آمریکا با افکار و اهداف متفاوت، ادامه ریاست جمهوری آقای روحانی به صلاح کشور است. عده ای ابا ندارند که برجام ابتر بماند و برای حفظ ژست انقلابی گری کشور را به جنگی ناخواسته بکشانند.وی با بیان این که معمولاً دولت‌ها در دوره دوم خود بهتر کار می‌کنند، گفت: چون نخست دیگر نیاز به رای مردم ندارند و مستقل‌تر و آزادتر عمل می‌کنند. همچنین مخالفان آنها انگیزه کمتری برای تخریب دولت دارند زیرا در دوره اول، هدفشان نرسیدن آن دولت به دوره دوم است در دوره دوم این هدف موضوعیت ندارد. علاوه بر این، تجربه‌ای که جناب آقای روحانی در این چهار سال کسب کرده‌اند سرمایه عظیمی برای چهار سال آینده است. نایب رییس مجلس شورای اسلامی افزود: دولت، بسیاری از مسائل سیاسی و اقتصادی و فرهنگی را به نقطه خوبی رسانده است. این حرکتها نباید در نیمه راه متوقف نشود. مطهری یادآور شد: سپردن امور اجرایی کشور به کسانی که حتی یک روز تجربه وزارت یا نمایندگی مجلس را ندارند یک ریسک است و چه بسا مسئولیت و ضمان شرعی به دنبال داشته باشد.

### سخن روز

## اصلاحات وختصل ملی ما

قاسم بزرگ‌زاده – مشاور حقوقی

